CAPUT XV.

Quid igitur exorabit, et quomodo non abominandus erit, qui penitus istis lucris est occupatus, nec unquam ad rectam vitam erectus? quia non habet crura super pedes, ut ex se ipsis resiliat e terra; sicut enim crura, quia devertunt, universam quidem suscipiunt prius totius in se corporis molem, lumi vero paulisper appropinquantia, statim, ut in sublime prosiliant, se præparant; ita ratiocinatio **18** discernens res naturæ, postquam prius depressa fuit ob necessitates corporeas, rursus ad ea, quæ superna sunt, ocius agilem remittit cogitationem, nihil materialium corruptionum sibi adjunctum rursus attollens. Habere namque crura recta convenit et his, qui voluptati valde sunt dediti, quique omnino deorsum jacent; congruit et sanctis Potestatibus, quæ nullatenus indigent corporeis rebus, neque ad hasce devertgere coguntur. Hoc (ut puto) significans magnus Ezechiel dicebat ²², quod erant earum crura recta, et ala i pedes, quod demonstrat stabilitatem mentis, velocitatemque motus ipsarum naturæ ad intelligendum. Hominum autem proprium est habere crura inclinata, et aliquando quidem ad necessitates corporeas, nonnunquam vero sese accommodare ad animæ exercitamenta sursum efferentia, atque propter animæ cognitionem cum superioribus Potestatibus, multoties simul cum illis sublimia perlustrare; propter corporis autem vires ac robur, tantum sollicitudinis in terram demittere, quantum necessitas cogit, inserere quippe se omnino deliciarum apparatus, immundum est vere, nec congruum hominibus divinam sortitis cognitionem. Caute namque super quatuor ambulantom et non simpliciter, dixit immundum; sed si omnino super quatuor gradiatur; tribuit enim tempus, his, qui sunt in corpore, descendendi ad necessitatem corporis. Etenim Jonathan bellum gerens cum Naas Ammonita, super quatuor cum incessisset, victoriam retulit, quandoquidem necessitati naturæ obscutus est ²³; nam oportebat, ut qui adversus serpentem super pectus tractu quodam repentem bellaret (sic enim Naas **19** exponitur) ejus ad similitudinem paulisper sese componeret; ita ut gradiretur super quatuor, sicque denuo resurgens, et erectus ad propriam habitudinem, facillime ipsum debellaret.

CAPUT XVI.

Equid vero historia Jebuthe? nonne nos edu-

cet²⁴, ne scilicet rebus corporis curam nihilam impendamus, neque sensui nostram committamus custodiam? Ille namque cum rex esset, et requiesceret in caliculo, suæ uxori permisit custodire ostium: Venientes autem, qui erant cum Rachan, et invenientes eam frumenta purgantem, et dormitantem, clam ingressi sunt, et Jebuthe interfecerunt, quem repererant dormientem: omnia namque dormiunt, et mens, et anima et cogitatio, et sensus, quando corporeæ τὸς dominantur. Quod enim ostiaria purgabat frumenta, designat cogitationem rebus corporeis occupatam fuisse studiosius, neque obiter, sed quodam studio earum munditiæ dedisse operam; quod enim non in historiæ specie hoc docet Scriptura, manifestum ibi est. Quomodo enim rex habuit ostiariam conjugem, cum deceret illum a militum hastatorum multitudine custodiri, et omnem circa seipsum dignitatis obtinere pompam: aut qua ratione tam indigens erat, ut per ipsam frumenta purgaret? Sed miscetur sæpius historiæ, quod præter proportionem decorum est, ad veritatem designandarum rerum: mens etenim cujusque, veluti rex intus quodammodo diversatur habens ostiariam sensuum cogitationem, quæ quando corporeis se rebus applicat (corporeum enim est purgare frumenta), facile latentes insidiatores mentem periuunt. Ideo magus Abraham non fudit **20**, conjugi custodiam portæ; sciebat enim sensus vim decepticem esse; quandoquidem visu sensibilium oblectatus distrahit mentem, et persuadet ipsi delectabilia secum percipere, et equidem periculosa foret perceptio: at ille ipse simul assidet præbens aditum patefarum divinis cogitationibus, portam vero mundanis sollicitudinibus occludens. Quid enim nobis ad vitam e tam stulto labore circa hæc provenit? Nonne omnis labor hominis (secundum Ecclesiasten) in ore ejus²⁵; victus autem, et vestimenta (juxta Apostolum²⁶) satis sunt ad infelicis hujus carnis sustentationem²⁷? Cur igitur infinitis laboribus, et ærumnis (ut loquitur Salomon²⁷) incumbimus ad ventum, id est frustra, præ studio terrenarum rerum præpedientes animam ne divinis bonis perfruatur, et carnem curantes, et foventes plusquam honestum est? ipsam vero inimicam, hostemque vicinam alimus, ita ut, non solum cum ipsis anceps pugna fiat, sed validius, et multo superius decertans adversus animam mœrore hanc afficiat, adeoque nec honores, neque coronas ipsam admittere permittat. Nam quid est necessitas corporis, ut eam prætexentes cupiditatem extendamus ad inutilem difficultatem rerum, et angustiam, panis nimirum est, et aqua. Si quidem hoc, nonne fontes præbent laticem copiose? Panis vero paratu facilis his, qui manus habent? sicque e tot operibus possumus eum comparare; e quibus expletur, et necessitas corporis, et parum aut non omnino dis-